Romanorum...
ad Vanciam...
illi opusculo...
rener. Nam...
opis aucto...
me libere...
lui turbate...
totū sume...
tar. Et cū...
ter xp̄ianos...
imperū acce...
sum edere...
pōis sub...
transmitti...
ne hysto...
bo meū...
mea et leges...
ab initio...
rū gesta...
meo sepe...
onis et p̄...
lucubratio...
nec tam...
intentiō...
accēto in...
mee natur...
bere. et qu...
sumpto...
latis as...
Simplic...
Qui tū...
tid et p̄...
nomine...
mes gesta...
biq̄ cogit...
Communi...
us repe...
ratio ex...
o lante...
De hūn...
ea olim...
lata

re consentientes hungari indigni ac periculo- sum existimantes tñ regnū vni? femine iudicio subiacere reginā magnis p̄tib? hortantē Vladislavum polonie regem q̄ populū armis tutei sibi ut virtū ascescat. Consentit mulier ea cōditio ne adiecta ne qd filio p̄iudiciū fiat si masculum pariat. Legunt in polonia p̄lati ecclesiarum et principes regni natu et auctoritate maiores. q̄b? iter agentib? Latislavus postm? nascit. q̄ mox re in lucem pdijt apud albā regalem et baptis mū xpiane fidei signaculū et militie cingulum et sacā hūgarie coronā quā mater penes se habuit eadē die accepit. inde sublat? in tutela Friderici Cesar? duodeci ferme ānis fuit. Cui mater et ipm et coronā cōmendavit. Legati quavis p̄hibente regina Vladislavū adire quez magnis pollicet? onerati in hūgaria traxerūt et imposi to diademate regem salutaverē. q̄ cum diu Ladislavū mē vario eventu armis contendit hūgaris in duas ptes divisit. Ulric? comes Cilie duas cōsobrine studet Latislavoz regnū defendit ca ptus a Polonis diu in carcere macerat? est Dionys? archiepiscop? Strigonien? q̄ postea cardinalat? honore donat? est genere ac moribus illustris utriqz regi diadema imposuit. Alteri volens. alteri coact?. vocatus em̄ ad Polonū qz dñs publica fide accepta budā petiisset non p̄ us libertati sue reddit? est qz Vladislavū in alba coronavit. ipse qz primū potuit domū reuersus Polonoz conatib? summo studio aduersatus est. Julian? cardinalis sancti Angeli ab Engenio pontifice mario i hūgaria missus vir summo ingenio. singulari facundia. excellenti doctrina quavis inducias belli inter Vladislavum et elizabeth ad certū tempus composuit paces tamen efficere non valuit. regina mortua omnes pene hūgarie optimates ad polonos defecere. solus Gistra bohem? rei bellice pitissimus. et manu p̄mpt? Latislavai partes in hūgaria tutat? est. q̄ sepe cum pua militū manu ingentes hūgaroz Polonorumqz copias vicit. sudit de leuit bisqz Johannem Huniadem magnis exercitib? ancetū castris eruit. Hic Johānes natō ne valach? fuit hand altis natalib? ortus si ingenio dextro et aīo sublimi et virtut? amator. multa cū turchis secunda plia fecit. et hostium spolijs hūgarica templa ditavit. primusqz oīm apud hūgaros turchoz acies et frangi et vinci posse monstravit. q̄ bus ex reb? excitatus Vladislavus et ipse plū cum amurata turchozū imperatore cōmittere non dubitavit. de q̄ postea

suo loco dicem?. Sedus iter Fridericū imperatōre et Vladislavū q̄ se regē hūgarie appellavit. Julian? cardinalis ea lege composuit ut liceret imperatori hūgaros cohercere si qd in austria striaue damnū inferrerent. idē p̄missus Vladislavus est in friderici subditos hūgaria infestates. Cū tū oppidū in hūgaria ē striae atqz austrie proximū hoc latrones occupavere et plerūqz arcū iecta castella et q̄bus in austria p̄fecti magnā vim pecoz atqz hominum abegerūt. Motus ea re fridericus comparato raptim exercitū i hūgaria traiecit manimēta expugnavit. ex latronib? lxxx. circa suspēdit. Cū cecidisset in bello Vladislav? cōuetis hungaroz apud Pestā habitus. locus hic transdanubiū. buda opponit neqz muris cinct? neqz magnificis domib? exedificat? velle specie gerit. hic Latislav? alberti filius cōi procez sensu rex designat suisqz deinceps auspicijs in turchos pugnare cepit nec tamen felicioia eius plia qz poloni fuerunt. Johannes huniades regni gubernator assumpt? absente rege pronincia ut aiunt in virga fereā gubernavit. nec dū rex affuit minor eo habit? ē hic prostratis apud albā turchis quemadmodū in reb? rascie referemus breui tempore superveniens morbo extinct? ē. Fertur euz cum egrotaret nolisset ad se dñiciū corp? deferri. indignum esse aientē serui domū intrare regē. iussisse sese quavis deficientibus viribus in templū vehi ibiqz de more xpiano confessus diuinā archaristia suscepisse atqz iter sacerdotū man? deo animā reddidisse. Sedit spūs q̄ tate ret quanta gesta est apud albas nūcius atqz auctor migravit in celū. Latislavus q̄ ex tutela iā pridē imperatoris emissus et i paterna regna recep? turchoz metū ex hūgaria in austria se contulerat. audita turchoz strage et gubernatoris morte quo cū cilie comes apertū gerebat odiū impel lente ipso comite qui veluti sublato emulo letabundus id nunciū audierat. rursus in hūgaria redijt. sed dum apud albam spolia turchorum et interemptoz hostiūz cadavera inspicere comes ipse cuius coput erat a rege secundum. et qui iam solus tāquāz regis avuncul? leges hūgaris prescriberat. Vladislavus huniadis filio i castro regio obruncat inde necem cōsecut? unde speravit impiū. Offensus ea re mirūimmodū regius animus dolore tamen suppressit nec dubitavit avunculū iure cesum faceri Cadanei defuncti in aliam missum est. Rex Budam se contulit ubi secutos curiam huniadis filios in

carcerem rapi iussit. percussoremq; comitis **Ladislau** natus maiorem capite pleci **Matthia** captiuū duxit in austria. et p̄fecto in bohemia p̄nes eū seq̄ mādauit. ip̄e paucos dies **Pragemo** rā. sine morbo pestifero ut pleriq; tradidere. seu veneno ut alij affirmāt diem obiit. nobilissim⁹ sanguis p̄na origine ac matena ex impatorib⁹ or̄. **Matthias** q̄ die rex clausit oculos eadem **Pragā** applicuit. quē **georgi⁹** gubernator in custodia suam recepit. Corp⁹ **Ladislai** apud **paui** **Caroli** quartū romanorū impatorem i arce **Pragensi** atq; in ede sc̄i viti reconditū est. **Defūcto** **ladislao** regi **hūgarū** ad elegendum successorē a **latn.** **Januaris** diem constituit. **Proceres** apud **Budā** frequenter cōueniūt inter quos **Michael** zilagi magna militū stipendiaria p̄sto adest. rui. milia equitū. peditū septem milia eū secuta ferunt. q̄bus statim i pestis fuerūt. **Michael** se coniugis **hūiadis** et **matthie** auiculus fuit. Cui p̄pter necē **Ladislai** nepotis eū pleriq; regni barōib⁹ acerrime similitates erāt hūis potentia ei⁹ hand parū ingessit terrore. nec iam percussa metu contio libera regis electionē futurā arbitrabat. **Michael** vero cōuentum adiens nō sero circa armatos ad durisse ait. non ut vim congregatis inferat. s̄ ut eos deterreat. si q̄ sint q̄ libertatem principis ac populariū in assumendo rege p̄turbare conant. **Illud** t̄m se velati vnū ex regni accol̄ monere ut **Johānis** **haniadis** beneficia meminerint. q̄ vnus oim̄ torchorum arma ab **hūgaro** co regno depulerit. claraq; gentis victorias pererit indigna suis meritis p̄mia reddita. et filijs ei⁹ alterū crudeliter occisim. alterū in **Bohemia** captū seruare posse. **Barones** memoriam **Johānis** extollere **Matthia** ex captiuitate redimere atq; r̄ci⁹ regni fastigio collocare. **Ob** pater sua virtute seruasset neq; ferendū. ut ad exterōs ea potestas deferat parcere se omnibus qui nepotū fuissent insidiati. regni salutem ante oculos ponere si quem puincia utiliore cē arbitrent̄ nihil obstare q̄ min⁹ melior eligatur. fuit res aliq̄ diu anceps cū baronū sibi q̄sq; timeret. **Postremo** recōciliatōe inter p̄ceres facta. cuius auctorem **Johannem** sancti **Angeli** cardinalem virū doctrina et moribus excellentem. q̄ cum legatū agebat apostolicū tradidere. **Matthias** octo et decem nat⁹ annos nono kalendas **februarij** inter q̄draginta milia virorū q̄ medio in **Danubio** cum glacie confictio impatientes magni secreti elect̄ ionis exiū c̄pe-

ctabant rex acclamat. **Tunc** quīsq; hec legis et futura p̄dicito singulare prois hūmāe iconstantie documētū. **Ex** duob⁹ adolescentulis etate moribusq; pene parib⁹. alter ex regio solio dū noue in p̄te **thalamū** exornat deferat ad tumulum. alter dū capitale iudiciū trepitus manet ex carcere vocat̄ ad regnū. **Libertas** eius ex gubernatore **bohemiae** sp̄salit̄is atq; p̄actionib⁹ empta referē. **Mitabile** quo d̄ matre repentina leticia nō examinauerit cū tot cladi⁹ afflicta filius puins regē appellatū audierit q̄ vincat̄ ex emptus in parte **hūgarie** que trās **Danubium** in septentrionē porrigit̄ t̄mnc **Sepusū** vocat̄ olim **gepide** confedere insignis latro eramites natione **bohemus** **hūstiaz** pestifera labe infectus milites p̄cedādi cupidus v̄ndeciq; ad se venientes benigne collegit eosq; fratres appellauit. et vniter̄ a regione illā tributariā sibi reddidit ex edificatis munitionib⁹ locis oportunitis. ex quib⁹ modo in vnā modo i alterā partē discurrere posset. p̄cedas in sine anisq; mēsis vititū dimisit. ex q̄b⁹ non plus accepit qui totū mēsem quā qui diem vnā ante diuisionem in castris fuit numero fratrum ascriptus. id sibi ex euāgelio p̄ceptus affirmauit. quod i vinea dñi laborantibus et qui prima hora et qui v̄ndecima venerant equas mercedem p̄mittere. **Hec** societas an̄ **lōgelateq;** rapinas ageret et hā quinq; milia pugnatorū in armis haberet idiesq; cresceret nō aliter dissipari potuit q̄ dnce ip̄o **Aramite** ad stipedia **ladislai** regis vocato. **Transilvana** regio est vltra **Danubiū** sita quā daci quondā incoluere feroces populi. et multes romanorū cladi-bus insignes. nostra etate tres incolunt gentes **thentones**. **siculi** et **valachi**. **Thentones** **esardia** originem habent viri fortes et bello exercitati a sepe cinitatibus quas in habitāt **Sibeburger** ses patrio sermone appellati. **Siculi** **hūgarorū** vetustissimi credunt̄ p̄mi omnū qui ex **hūgaria** veteri in hanc puincia venerint. **Eā** ob causam quous agros suis colunt manibus ac rure videntes greges pecorū pascat̄. nobiles t̄m appellant. et occurrētes inuicē alter alterū generosum dñm salutāt. nec tributa pendūt. nisi quo anno rex **hūgarie** corōat̄. tūc quot sunt patressamilias tot boues regi tradunt. quorum numerus supra. **lx. milium** esse ferunt. **Iussi** vero in bellum exire nisi pareant capitali pena plectuntur. **bona** fisco applicantur **Valachi** genus italicum sunt quemdm̄ modum paulopost referemus paucos tamen apud **transsiluanos** inuenies viros

Solum
ab eo redditis est cum maxime
gi mundi Ceteris. Sicut se
nuis moribus. Ceteris ac
micias comparant aduicis
qui enim. Marone suam
no deici iusserat. nobilium
eddit. Et hūgaris animi
matis secuti sunt. Ceteris
vnius. reddidit. **Johannem**
rademsem. qui tamen regis
tūm. Et alterum **Johannem**
potem suum. qui enim ab
le grecas ac etiam **Latinas**
ter dedit. nec erant vnus
le datione. **Siculi** tamen
miam ferunt. **Siculi** enim
tūm p̄fessi sunt. **Johannem**
es t̄cellit. qui enim de gēte
est. qui etiam **Sirigomem** se
fiam bonore. quos **Carthagos**
vnius emerit. In et militat
da mansit. **Michael** vltim
fiam hūgarie. **Parguatis** v
Vnus enim datus **habere** **W**
dema ruina magna **Johann**
cuis t̄mnc nomen **caros** ob
tam **burgaris** q̄ t̄mnc **Valach**
tes et et gloriam aut.

Galatia

exercitatos hūgarie lingue nescios. In hac pro-
 vincia oppidū fuit qđ Bistriciū vocant. re-
 gie corone subiectū. Id Ladislaus rex cū Vien-
 ne ageret iohāni hūniadi dono dedit. Tulerūt
 id egre oppidā diuq; resistere. coacti tamē im-
 parata fecerūt. Et mortuo Johāne eiusq; filio
 Ladislao bade occiso. Michaelem zylagi qđ p
 Mathia altero Johānis filio regnū petebat.
 impiter reiecerūt. Ille indignat⁹ qđ primū La-
 dislai regi mortē accepit eo cū exercitu redijt vi-
 oppidū expugnuit. rebellū civium alijs oculos
 eruit alijs manus amputavit alijs necem gla-
 dio intulit. oppidū incendio deleuit. Ingressē
 sunt paulopost trāssilvanam turchorū circiter
 tria milia pđamq; magnā abegerunt. pecorū
 atq; hominum quos infecti sibi iniecerunt. et ipsi
 theurones ad internitionē vsq; deleuerunt. vi-
 ctiores pđa recupearā domum rediere. Vir ciui-
 tatem introierant. cum michael ex alia parte
 hard paruis ducens copias affuit civitati eti-
 am pars que bistricensibus aduersum se opē
 tulisset. Sed cum sibi iniecerunt frustra desiderio suo
 minabundus recessit. **E** Apud hūgaros obiit
 etate nostra. Paulus vergerius Justinopolita-
 nus grecas ac etiam latinis literis valde appri-
 ma instructus. cuius plura extāt opera ab eru-
 ditis pbata. Arrianus qui Alexandri magni
 gesta cum greco sermone conscripsit. Latinus

ab eo redditus est cum maximo hortatu Si-
 gismundi Cesaris. Scripsit etenim de inge-
 nujs moribus Grecas ac etiam Barbaras a-
 micicias comparavit aduersus Malatestam.
 qui enim Maronis statuam in foro Mantua-
 no deiici iusserat. nobilem ac etiam inspectinaz
 edidit. Et hungaris etenim qui studia huma-
 nitatis secuti sunt. eno nro claruerunt. duos no-
 uimus. videlicet. Johannem episcopum Va-
 radiensem. qui etenim regni cancellariam ob-
 tinuit. Et alterum Johannem eius ex sorore ne-
 potem suum. qui enim sub Guarino Veronē
 se grecas ac etiam latinas literas valde dilige-
 ter didicit. nec etenim minus versū qđ soluta va-
 let oratione. Horum tamen originem Sclauo-
 nicam ferunt. Scientiam enim iuris valde plu-
 rimi professi sunt. Inter quos etenim Dionysi-
 us excellit. qui enim de gente Canysia natus
 est. qui etiam Strigoniensem sortitus est eccle-
 siam. honores quoq; Cardinalatus vt ante di-
 ritimus emeruit. In re militari Nicolaus Way-
 da trāssiluanus. Michael visatius. et qui Ca-
 lissum inuasit. Pangratius nomē adepti sunt.
 Nunc enim clarus habetur Michael zylagi ex
 aliena ruina magnus Johannes hūniadis
 cuius etenim nomen ceteros obnubilat. non
 tam hungaris qđ etiam Valachis ex quib⁹ na-
 tus erat gloriam auit.